aconfugierunt B.
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libet porta duos habuit appreciatos portatorios, quorum
cuilibet 12 & dabantur, et preter hos cuilibet porle unus
consulum et unus mediocrum et duo de fraternitatibus,
Teutonice den gilden, custodes deputabantur. Per has itaque
racionabiles ordinaciones malum sedicionis declinaverunt,
intestinum bellum excluserunt, concordiam ecivium conser-
vaverunt atque per hec hostium insidias evaserunt eorum-
que spem frustraverunt et vanam reddiderunt.

Porro victualium defectum precavere volentes, ne famis
inedia premerentur, certa ediderunt statuta. Nam forestum
et pascua omnibus indifferenter erant communia, uf unus-
quisque de graminibus et focalibus, quantum posset, intro-
duceret, unde nonnulli pauperes tantum de hiis inferebant,
ut aliis de huiusmodi venderent, alii vero de gramine intro-
ducto fenum fecerunt, quod pro hyeme reservabant. Tune
primo experiencia docuit, quam utilia et necessaria sint
civitati forestum et pascua. Denique tanto tempore belli
non erat Tremonie frumenti cara vendicio.® Nam duodecim
annis precedentibus gwerram siligo pro parvo emebatur
precio, propter quod in Tremonia fanta eius erat copia, ut
tempore gwerre alio frumento consumpto siligo omnium
bladorum suppleret defectum. Quare iure pensandum est,
quantum expediat veipublice, ut cuilibet civium saltem pro
uno anno in siligine sit provisum. Insuper non obstante
obsidione agros suos extra portam orientalem usque ad le-
prosorium, extra portam novam usque ad viam dictam rater-
weght, extra portam australem usque ad locum dictum al-
derath2, insuper omnem agrum curie regis contra velle
hostium coluerunt. De aliis autem victualibus, puta butyro,
caseo, piscibus et sale ex diocesi Monasteriensi tantum
afferebant viri et mulieres et humeris suis nacta oporfuni-
tate inferebant, ut horum eciam in civitate non esset caritas.
Portatores autem isti civitatum, per quas transibant, favorem
habuerunt et auxilium. Civitas autem Monasteriensis et

*) Dur tidt B.
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opidum Halterense specialem amicicie fidelitatem eis in
premissis ostenderunt. Demum mne multitudine pauperum
gravarentur, publico pronunciabant edicto, ut, qui per annum
sibi providere non sufficerent, aliam extra civitatem man-
sionem quererent?, ne eorum paupertate civitag extra co-
angustata et circumvallatd intra nequaquam gravaretur.
Hiis itaque et alils modis de victualibus sibi providebant,
ut talium semper competenciam® haberent.

Continuabature autem gwerra duobus annis et tredecim
septimanis, in quibus non obstante castrensium obsidione
Tremonienses quasi omni die et nocte expediciones varias
contra hostes fecerunt terram incendiis et rapinis vastantes
et quam plures captivos introducentes. Unde visum est
mihi ex multis pauca referre, quatenus preteritorum specu-
lacio casu simili se offerente futurorum sit exemplum.

Anno eodem, 1388. scilicet, circa festum sancte Marga-
rete virginis! principes cum exercitu ab obsidione recesse-
runt et, ut superius dictum est, civitatem quatuor castris
circumedificatam reliquerunt. Ex. tune Tremonienses cum
studiosa diligencia hostibus, ut patebit, nocere inceperunt.

Amno igitur, quo supra, dominica ante Jacobi? Tremo-
nienses villam Lutkendorpmunde* incenderunt spoliantes
ibidem iumenta valencia ultra 100 florenos et ceperunt duos
villicos. :

In vigilia Panthaleonis?? Tremonienses edificia lepro-
sorii** destruebant et arbores prosternebant. In die Pan-
thaleonis* hostibus ad portam venientibus Tremonienses
progressi sagittis eos repulerunt et Wesselum de Wester-
holte ceperunt, qui tamen se captum. esse negavit.

Dominica ante assumpeionis Marie® Tremonienses Barpe

*) am Rande Lutkendorpmunde comburitur .
#%) am Rande leprosorium destruitur o *.
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villam spoliaverunt et valuerunt spolia ecirea 20 florenos
unumque ceperunt, unum quoque ex suis ibidem amiserunt.

In die Bartholomei! venerunt® de castro Ostendorp cum
40 hastis, eum quibus Tremonienses exeuntes villam Bra-
kele® combusserunt et iumenta valencia 90 floren. ab-
duxerunt.

In vigilia decollacionis Johannis Baptiste? in nocte
Tremonienses combusserunt tho der welpe3. Keminckhusen?
eadem mnocte incenderunt abducentes iumenta valencia 30
floren. Westhemmerde nocte sequenti combusserunt et spo-
liaverunt equos de valore 50 floren. receperuntque 50 floren.
ab eis, qui se ab incendio liberaverunt et unum villicum
receperunt. Proxima mnocte combusserunt domum Bertoldi
Vorsteyn.

Sabbato ante nativitatis Marie® hostibus cum impetu
venientibus ad portam orientalem sagittarii Tremonienses
duos ex eis interfecerunt et multos eorum caballos vulnera-
verunt et unum ecaballum receperunt.

In nocte beati Lamberti® Tremonienses combusserunt
Derne, spoliaverunt iumenta ad valorem 20 floren. Eadem
nocte spoliaverunt Barpe: valuerunt spolia circa 300 goltg.

Feria quinta post Lamberti” Tremonienses spoliaverunt
et eeperunt duos villicos apud Mengerinckhusen® (forsan ex
villa illa fuerunt) et duos occiderunt.

Item crastino beati Matthei apostoli? Tremonienses
ceperunt in Schaphusen!® sex villicos et igne exactionave-
runt* ibidem 30 floren. Nocte sequenti unum ceperunt et
duos interfecerunt vp der lantwer.

Crastino Michaelig 1! ceperunt iumenta iuxta Rovenborgh
de valore 60 floren.

Ipso die sancti Remigii!? combusserunt Dorstvelde, de-
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struxerunt arbores et spoliaverunt iumenta ad 70 floren.
valorem. |

Sabbato® post Remigii! Tremonienses cum tota potencia
quasi vir unus contra castrum Rovenborgh exierunt et acce-
dentes illud viriliter cum impetu ante meridiem optinuerunt
illud. Invenerunt autem in castro 62" viros, quorum octo
ictu sagittarum interfecti fuerunt, alii vero capti sunt. Ho-
rum erant duo capitanei, scilicet Petrus de Westerholte ef
Wesselus de Westerholte fratres. Wesselus fuit graviter
vulneratus et tercio die apoplexia tactus mortuus est. Item
invenerunt ibidem 19 caballos honos, armaturas optimas et
multa victualia. Et quia Tremonienses longam moram ibi-
dem facere nolebant, castrum cito incenderunt et sic multi
boni caballi et arma et multa alia igne perierunt. Item
spoliaverunt ibidem quatuor pixides ereas et de vinculis
liberaverunt duos cives ibidem captos. In ista expedicione
multi Tremoniensium fuerunt graviter vulnerati, sed ex
omnibus illis unus solus Deo volente mortuus est. Eodem
die combusserunt Holthusen? et spoliaverunt immenta va-
lencia 60 florenos. 3t

Proxima feria secunda® omnes Tremonienses utriusque
sexus, viri et mulieres, ad locum, quo Rovenborgh steterat,
redierunt. Tune arbores succiderunt, fossata impleverunt,
municionem omnem destruxerunt et singula planifieaverunt.

Preterea® in hae longa gwerra Tremonienses sine
dampo non evaserunt hominum et rerum, Deo tamen et
sancto Reynoldo ordinante in comparacione ad dampna, que
ipsi hostibus inferebant, parva fuerunt ea, que ipsi ab eis-
dem sustinuerunt. Nam per totam gwerram non nisi circa
30 mortuos seu occisos habuerunt. Item de stipendiariis

*) Als Randbemerkung zu diesem und dem folgenden Absatz hat A
von funfter, B von erster Hand: Pauca damna Tremoniensium respec-
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equestribus solum duodecim capti fuerunt. Item de pede-
stribus stipendiatis simul et inhabitantibus ecivibus et fa-
mulis capti fuerunt ducenti. Horum plures obedire nolentes
secundum propria capita imprudenter hine inde cucurrerunt
et sic seipsos meglexunt. Illi vero, qui inter eaptos lauda-
biliter et obedienter egerant, vel permutacione vel pecunia
a Tremoniensibus redimebantur.

Insuper sciendum est, quod hostes Tremoniensium et
presertim Markenses multa inhonesta, enormia et detesta-
bilia crimina perpetraverunt, nam mulieres captivabant,
vinculabant et exactionabant, quarum aliquas oportuif dare
pecunias, aliquas linea vestimenta, aliquas calcios seu cal-
ciamenta. Item aliquas earum graviter percurrebant et
vulnerabant?, ymmo aliquarum aures prescindebant, aliquas
opprimebant, aliquarum vestes ab uberibus et infra presein-
debant et sic eas inferioribus denudatis ad civitatem remi-
serunt et, quod omnium detestabilissimum est, aliquas im-
pregnatas in aquis submerserunt.

Item religiosos et presbiteros captivabant et spoliabant.
Simile fecerunt nuneciis et literarum referendariis, quorum
eciam literas apernerunt. Ecclesias eciam ef loca sacrata
violaverunt et spoliaverunt.

Restat® videre de dietis et tractatibus infra gwerram
habitis. Ubi sciendum, quod principes tempore gwerre
treugas nullomodo admittere volebant, dietas tamen et pla-
cita® admiserunt sepius et in diversis locis, ut infra patebit.

Anno Domini 1388. in die nativitatis sancti Johannis
Baptiste! prima dies placiti habita est ante portam orien-
talem, ubi qui a domino Coloniensi missi fuerant, impeti-
cionem fecerunt contra Tremonienses asserentes civitatem
Tremoniensem domino Coloniensi et suis predecessoribus ab
imperatore Romanorum quondam esse impignoratam pro

*) A und B wie oben: Dieta et placita.
st v. am Rande A Dbiractatus gestrichen A.
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centum milibus et duodecim milibus librarum puri argenti. *
De violenta ergo et iniusta detencione sibi impignorate
civitatis peeciit iusticie complementum. Super quo Tremo-
nienses responderunt, quod, si dominus episcopus literas
aliquas haberet sibi traditas a civitate Tremoniensi, super
illis vellent sibi respondere, et si forsan ab imperatore
literas haberet, posset cum illis Romanum imperium impe-
tere, non eos, quia ipsi haberent civitatem et dominium a
progenitoribus eorum eis relictum et hoc ab imperatore
feodali iure refinerent: et in fine concluserunt petentes, quod
dominus episcopus vellet gwerram deponere, ipsi vellent sibi
facere, quidquid ius et racio dictaret faciendum. Hae re-
sponsione data non fuit ultra processum.

Tune accedentes hii, qui missi fuerant a comite Engel-
berto, proponentes et ex quadam litera legentes varia et
diversa puncta** in quibus asserebant comitem a Tremo-
niensibus fuisse lesum et iniuriatum, et fuerunt puncta nu-
mero septendecim. Inter que iste erat primus et prinei-
palig®, quod Agnetam de Vyrbeke, Conradum, filium/ eius,
et Conradum, filium comitis Tremoniensis, suos subditos,
ininste et innocenter occidissent eo irrequisito spreto et non
invocato: item quod de suo dominio aliqua violenter sibi
abstulissent: item quod Ymschar! fluvium in alias vias
fluere® fecissent. Hee et plura alia ex quadam litera lege-
bant et, cum Tremonienses super singulos articulos respon-
dissent, in fine petebant, ut super hee placita instituerentur
in loco expressato in litera confederacionis, quam comes eis
dedisset. Cumgque dicta litera ad eorum postulacionem
fuisset lecta ibidem et audita, responderunt literam illam
per transgressionem Tremoniensium fore cassatam et an-
nullatam et sic dieta illa fuit sine fine terminata.

*) Wie vorher A und B: Tremonia impignorata esse asseritur.
#%) Wie oben A: ...Comitis Mark. B: Articuli Comitis.
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Anno, quo supra, secunda dies placiti fuit in Brak\‘b
habita, in qua nichil fuit conclnsum.

Tercia dies placiti habita est in Oildinckhoven,®! acd
nichil ibi conclusum est.

Quarta dies placiti fuit iterum in Oldinchoven, ged
frustra.

Quinta apud Rovenborch, ubi eciam nichil conclusum est.

Anno Domini 1389. sexta dies placiti habita est in festo
nativitatis virginis gloriose.2 Huic interfuit dominus Ever-
hardus de Westerheym, suffraganeus domini Coloniensis de
ordine predicatorum assumptus, nativas conventus Tremo-
niensis, sed in hac dieta nichil fuit conclusum. /

Septima dies placiti habita est in Unna feria cccuu’.da
ante Michaelis® eiusdem anni. |

Octava habita est ibidem feria quarta post Vi{:i;oris,i."“4

Nona dieta procurata est per proconsules et consules
Sozacienses et assignata in Unna ad feriam quiniam proxi-
mam post® festum omnium sanctorum.’ It est sciendum,
quod usque ad hane dietam principes semper postulabant
gravia puncta contra Tremoniensium libertates. Insuper
postulabant ab eisdem sexaginta milia clipeorum veternm®.
Tremonicnses vero semper exhibuerunt se facturos prinei-
pibus omne id, quod iuris et iusticie esset ad arbitrium
quatuor ecivitatum, seilicet Coloniensis, Monasteriensis, So-
zaciensis et Osnabrugensis, vel ad dictamen inelitissimi
domini Wentzlai regis Romanorum. Adveniente itaque hae
nova dieta de consensu parcium translata est in Oldinehoven
ad feriam sextam post festum omnium sanctorum?b, ubi post
longum tractatum gwerra composita est modo et forma
infra seriptis.

Anno Domini 1389. feria sexta post festum omnium
sanctorum comparuerunt in Oldinchoven principes et Tre-
monienses ad dietam ibidem institutam. Aderant eciam

2 AldinckhouenB P Gereonis B ¢so aus ante corr. A dveterorum A B,
1) Jetzt unbekannt. 2) 8. Sept. 3) 27.Sept. ) 13. Oct. 3) 4, No-
vemb. 6) 5. Novemb.
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quidam spectabiles viri de consolatu Sozaciensi, videlicet
Didericus de Meyninckhusen, Didericus de Lunen procon-
sules et Hermannus de Loe. Tunc principes pretermissis
articulis, quos pridem contra libertatem Tremoniensium
postulabant, magnam peeunie summam solummodo ab eis-
dem requirebant et, cum Tremonienses pecuniam dare recu-
sarent, placitatum est continuis 18 diebus. Interea factum
est, quod Johannes Morrian, Didericus de Hameren, Bern-
hardus Droste, adiutores Tremoniensium, ceperunt dominum
Didericum de Volmestene militem una cum duodecim aliis
bonis eaptivis. Tandem videntibus Sozaciensibus, quod sine
donacione pecuniarum negocium non poterat componi aut
terminari et quod Tremonienses in id non poterant flecti,
persuaserunt Tremoniensibus, ut utrisque dominis 14 milia
florenorum Sozaciensium® darent tali pacto, nut eis median-
tibus inter dominum Coloniensem et Tremonienses confe-
deracio practicaretur, quam et ipsi inire vellent, et intuitu
huius confederacionis dominus Coloniensis septem milia
florenorum Tremoniensibus integraliter remittere deberet.
Hac promissione Tremonienses a Sozaciensibus persuasi
consensum prebuerunt. Dominica igitur proxima ante festum
Cecilie virginis! composicio fuit pronunciata, ut Tremo-
nienses omnibus suis libertatibus salvis et illesis perma-
nentibus® domino Coloniensi et comiti Markensi pro ami-
cabili composicione in statutis terminis deberent quatuor-
decim milia florenorum liberaliter propinare. Tune comes
Engelbertus a Johanne Morrian et suis sociis requisivit, an
redditis captivis componi cum eo vellent vel captivos reti-
nere et hostes permanere. At illi eaptivos retinere maluerunt
et sic permansit hostilitas inter comitem et prefatos mili-
tares, qui captivos, scilicet Tidericum de Volmestene militem
cum suis, in sippis exactionantes receperunt ab eis quinque
milia et quingentos florenorum. Tunc comes vindicare se

aS. am Rande A, fehlt B bet — perm. am Rande A, im Texte B.
1) 21, Nov.
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volens cum magno exercitu diocesin Monasteriensem in-
gressus est prefatos milites dampnificare volens, quod cum
fecisset, bona eciam diocesis et aliorum militarium vastavit
et in preda abduxit. Ex hoe provocatus episcopus cum
capitulo, militaribus et civitatibus hostes comitis facti sunt
habentes adiutorem espiscopum Osnabrugensem. = Quibus
tandem dominus Fredericus archiepiscopus Coloniensis con-
tra eundem comitem se confederavit. Qui simul cum valido
exercitu terram Markensium intraverunt preda et incendio
cam vastantes, incipientes a Bodecke! usque in Brakele,
quo venientes Tremonienses suis precibus villam illam apud
dominos salvabant. Inde divertentes in Apelderbeke? pro-
cesserunt et sic hine inde girantes spolio et igne gravia
dampna comiti intulerunt.

Preterea quia in composicione gwerre inter principes
ot Tremonienses dictum fuerat de confederacione facienda
inter dominum Coloniensem et Tremonienses et de remis-
gione pecunie, ut superius dietum est, ideo Sozacienses et
Tremonienses ad perficiendum ista diversa habuerunt pla-
cita, in quibus nichil fuit conclusum, quia episcopus indu-
striose semper de tempore in tempus causam prorogavit.
Tandem adveniente termino, quo Tremonienses septem milia
florenorum episcopo solvere debebant, requisiti ab eo pecu-
niam integraliter solvebant. Post solucionem episcopus cum
Tremoniensibus confederacionem facere voluit, sed Tremo-
nienses hoe recusabant pro tanto, quia pecunia, que occa-
sione confederacionis remitti debebat, iam per eos fuerat
soluta. Et licet episcopus pro confederacione satis instaret,
Tremonienses tamen, quia iam circumventi erant, econsentire
nolebant.*

#) Hier endigt die erste Hand in A miften auf der Seite ohne
Gusseres Schlusszeichen. B hat am Rande von spiterer Hand: Hucus-
que Niderhoffius. Vide manuseriptum superius.

1) Unbekannt. 2) Aplerbeck.
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de Hombergh 67.

de Broike rector 35.

de Hervordia 1. liber eius 4.

Distelhoft' 69.

Hirena imperatrix 29.

Hispania 16. 21. 22.

Holte 57.

Holthusen Holthausen 77.

Hoirde castrum Horde 70.

Hoodseoborgh, Hootseborgh, Ho-
senbrugge castrum Osen-
brugge 15. 18,

Hovestat 47.

Hugo de Horst 69.

Hundestelge 69. ib.

Hystvelde 57. 64.

J.

S. Jacobus 30.

Jacobus de Thyla Wesaliensis 57.
Japhet 2.

Jherosolima Jerusalem 7. 71.
Johannes dux Brabancie 46.

com. de Seyne 67.
borchgravius de Strombergh
67.
dom. de Lymborg 67.
ep. Scopiensis 50.
de Lippia prior Mynd. 49.
de Hovele 62.
de Solmes 62. 67.
de Wickede 59. 65.